
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июля 2024 года № 578-пп

Иркутск

О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и

общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с частью 4 статьи 93 Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного
воспитанника в год на 2025 год (прилагаются).

2. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного
воспитанника в год на 2026 год (прилагаются).

3. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного
воспитанника в год на 2027 год (прилагаются).

4. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения



2

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного учащегося в год на 2025 год 
(прилагаются).

5. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного учащегося в год на 2026 год 
(прилагаются).

6. Определить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного учащегося в год на 2027 год 
(прилагаются).

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства ж , /
Иркутской области к  б . Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


О П РЕД ЕЛ ЕН Ы

Н О РМ А ТИ В Ы  О БЕ С П Е Ч Е Н И Я  ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Х  ГА РА Н ТИ Й  РЕ А Л И ЗА Ц И И  П РА В  Н А  П О Л У Ч Е Н И Е  О Б Щ Е Д О С Т У П Н О ГО  И БЕ СП Л А Т Н О ГО  Д О Ш К О Л ЬН О ГО  О Б РА ЗО ВА Н И Я  В М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы Х  Д О Ш К О Л ЬН Ы Х  О Б РА ЗО ВА ТЕЛ ЬН Ы Х  И 
О Б Щ Е О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О РГ А Н И ЗА Ц И Я Х  В И РК У ТС К О Й  О Б Л А С Т И  Н А  О Д Н О ГО  В О С П И Т А Н Н И К А  В Г О Д  Н А  2025 ГО Д

таблица 1
НОРМ АТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШ КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В М УНИЦИПАЛЬНЫ Х ДОШ КОЛЬНЫ Х О БРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х О РГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ В И ДО В ГРУПП И ЧИСЛА ЧАСОВ ПРЕБЫ ВАНИЯ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ НА О ДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2025 ГОД

№
наим енование муниципального образования

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Н ормативы  по видам ipv in i дош кольного образования, рублей

в  том числе норматив 
на приобретение 

учебников и  учебных 
пособий, средств 

обучения, И1р, 
игрушек, рублей

Н орматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

группы  компенсирую щ ей направленности

группы
общ еразвиваю щ ей

напрааленности

группы оздоровительной 
на гтра а те  н ноет и

группы
комбинированной
направленности

из них 
(справочно) 

дети, 
посещаю щие 
/  бассейн

из них 
(справочно) 

дети, 
изучаю щ ие 
бурятский 

язы к

с наруш ением с наруш ением с наруш ением  
зрения

с наруш ением 
интеллекта

с задерж кой 
психического 

развития

с наруш ением 
опорно- 

двигательного 
аппарата

СО СЛОЖНЫМ
д е б е т о м

другого
профиля

для детей с 
туберкулезной 
интоксикацией

болею щ их детей

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 А нгарский городской округ Иркутской области

до 5 часов 964 190.20

2 000.00 793,50
до 10 часов 132 851.00

на 10,5 часов
на 12 часов 399 310.70 583 800,50 695  598,40 642 742,40 390 323.00 138 961,10 270 618,30 197 786.10 3 746,70
на 24 часов 732 480.70 732 480,70

2
Городской округ муниципальное образование 

города Б ратска Иркутской области

до 5 часов 196 629.40

2  000.00 1 205,60
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 571 896,50 659  704,80 955 683,70 598 211.90 1 527 451,90 792 331,10 185 779,10 297 770,90 4  872,20
на 24 часов 490 756,40

3
Зиминское городское муниципальное 

образование

до 5 часов 135 524,80

2 000,00 893,20
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 654 346.60 146 344,40 184 484,80
на 24 часов

4 Городской округ муниципальное образование 
город  Иркутск

до 5 часов 1 374 376,20

2 000,00 715,10
до 10 часов

на 10,5 часов 371 818,90 146 117,20 205 938,70
на 12 часов 160 499,00 323 790,80 444  697,20 828 277,40 596 226,10 638 285.60 349 985,90 94  028,90 173 250,10 187099,00 3 112.90
на 24 часов 739 652,40 221 460,50 8 342,70

5
Городской округ м униципальною  образования 

город С аянск  Иркутской области

до 5 часов

2 000,00 1 287,80
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 431 021.50 719 456,50 904 163,80 144 964.90 237 669,90 186 847,20 5 155.90
на 24 часов

6
Городекой округ «город  Свирок» Иркутской 

области

до 5 часов 135 923,70

2 000,00 758.90
до 10 часов

на 10,5 часов 471 025.90 1 101 029,30 119 676,10 234 002,20
на 12 часов 198 283,40
на 24 часов

7 М униципальное образование -  «п*род Тулуп»

до 5 часов

2 000,00 915,80
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 444 603,30 1 350 577,10 172 963,30 193 529,90 3 791,10
на 24 часов

8 Городской округ муниципальное образование 
город  У солье-Сибирское И ркутской области

до 5 часов

2 000,00 1 061,00
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 788 916,90 490 905,00 766 1 70,40 752 161,40 147 388,80 231 162,20 245 442,30 5 354,00
на 24  часов 1 028 860,30

9 М униципальное образование город Уеть-Илимск

до 5 часов

2 000.00 1 580,40
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 638 440,00 803 157,10 1 274 044,50 9 1 9 614 .60 708 733,60 185 563,20 269 605.00 415 034,00 6 487,70
на 24 часов
до 5 часов

до 10 часов
10 М униципальное образование «город Ч еречхово» на 10.5 часов 151 668,40 2 000,00 «77.10

на 12 часов 621 948.60 1 025 067.00 971 251.00 140 346.10
на 24 часов



2

11
Л ларсккй  м униципальны й район Иркутской 

(Ю.ласти

до 5 часов 148 335.80

2 000,00 726,00
до 10 часов 281 031,00 15 650.40

на 10,5 часов 212 686.30
на 1 2 часов
на 24 часов

12
М униципальное образование Б ал к ан ск и й  
муниципальны й район Иркутской области

до 5 часов

2 000,00 861.00
до 10 часов 335 162,00

на 10,5 часов 241 103.60
на 12 часов
на 24 часов

13
Баиндаовский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 239 497,10

2 000,00 650.60
до 10 часов 187 496,40 182 546.10 7 295,50

на 10.5 часов
на 12 часов
на 24 часов

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района

до 5 часов

2 000,00 1 263,10
до 10 часов

на 10,5 часов 935 883.60 1 273 928,40 1 092  388.50 204 534.40 856 152.10 7 838.70
на 12 часов 243 638.30
на 24 часов

15
Боханекий м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 679,10
до 10 часов 12 660,80

на 10,5 часов 226 731.50 458  978.60 7 831.40
на 12 часов 513 310,70 11 686.90
на 24 часов

16
М униципальное образование «Братский район» 

И ркутской области

до 5 часов

2 000,00 961,50
до 10 часов

на 10.5 часов 1 170 849.50 244 836.70
на 12 часов
на 24 часов

17
М униципальное образование «Ж игаловский 

район» Иркутской области

до 5 часов 1 1 1 8  156.40

2 000,00 1 304,50
до 10 часов 363 630,90

на 10,5 часов 592 522.50 873 610.00 272 483,80 370 381,60
на 12 часов
на 24 часов

18
М униципальное образование «Заларинский 

район»

до 5 часов

2 000,00 740,60
до 10 часов

на 10.5 часов 170 040,40
на 12 часов 535 917.20 176 253,90
на 24 часов

19
Зиминский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 863,00
до 10 часов

на 10.5 часов 196 949,70 289 850.70
на 12 часов 179 113.90 199 562,10
на 24  часов

20
Иркутское районное муниципальное образование 

И ркутской области

до 5 часов 283 015,80

2 000,00 677,80
до 10 часов

на 10.5 часов 184 687,90
на 12 часов 518 887.60 1 201 708.50 143 483,90 382 640,40 4 613.60
на 24  часов

21 Казачинеко-Ленский м униципальны й район 
И ркутской области

до 5 часов 310 953,70

2 000,00 1 186,40
до 10 часов

на 10.5 часов 273 802,80
на 12 часов 310 403,80 6 244,80
на 24 часов

22
М униципальное образование «К аташ ский 

район»

до 5 часов

2 000,00 1 498,10
до 10 часов 387 579,90

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24 часов

23 М униципальное образование «Качугский район»

до 5 часов

2 000,00 891,70
до 10 часов 405 293.60

на 10.5 часов 250 144.30
на 12 часов
на 24 часов

24 КиреискиЙ м униципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 320,60
до 10 часов 485 451,80

на 10,5 часов 275 525,00 862 385,50
на 12 часов
на 24 часов



3

25
Куйтунокнй муниципальны й район Иркуекой 

области

до 5 часов 320 143,КО

2 000,00 812.40
до 10 часов

ка 10,5 часов 230 100.50
на 12 часов 635 981,70 193 367.60
на 24 часов

26
М униципальное обратонание М амско-Чуйского 

района И ркутской области

до 5 часов

2 000,00 2 387,20
до 10 часов 794 421.80

на 10.5 часов
на 12 часов 476 583,30
на 24 часов

27

до 5 часов 539 495,50

2 000,00 1 459,70
до 10 часов

район»
на 10,5 часов 693 892,00 1 533 731,00 1 533 731,00 271 304,50 10 836,50
на 12 часов 266 253,90 7 203,10
на 24 часов

2# М униципальное образование «Н ижнеудинский 
район»

до 5 часов 182 141.90

2 000 ,00 740.70
до 10 часов

ка 10.5 часов 597 688.20 1 116 215,20 152 807.80 230 232,70 3 927,70
на 12 часов
на 24 часов

29 М униципальное образование «Нукугский район»

до 5 часов 150 154.20

2 000,00 676.60
до 10 часов 192 465,20 11 813,80

на 10.5 часов 183 028.20 8 698,10
на 12 часов
на 24 часов

30 О льхонский м униципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 092,30
до К )часов 230 922,90

на 10.5 часов 524 562,20 203 601,90 286 756.10
на 12 часов
на 24 часов

31
О синский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 907.10
до 10 часов 234 463,80 24 730,20

на 10,5 часов 198 325.80 4  355,70 8 765,10
на 12 часов
на 24 часов

32 С лю дянеки й  муниципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 965,60
до 10 часов

на 10,5 часов 681 643.90 157 970,10 451 550.50
на 12 часов 816 504,30 225 404.00 6 609,30
на 24 часов

33 М униципальное образование «Тайш етский 
м униципальны й район  И ркутской области»

до 5 часов 205 180,30

2 000,00 649,60
до 10 часов 249 160,50

на 10,5 часов 582 086,90 143 996.90 174 250,50 2 679,30
на 12 часов 156 782,90 280 784,20 2 573,80
на 24 часов 332 520,90

34 М униципальное образование «Тулунский район»

до 5 часов 395 077,00

2  000,00 1 096,80
до 10 часов

на 10,5 часов 314 378,00
на 12 часов 337 361.60
на 24 часов

35
У сольский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 0 00 ,00 1 094,90
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 682 986,80 1 290 624.40 201 069,40 221 426.90
на 24 часов 305 612,00

36 У сть-И лимский м униципальны й округ Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 354,80
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 335 714,50 7 142,40
на 24 часов

37 У сть-К утский м униципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 071,20
до 10 часов

на 10,5 часов 236 247.40 18 655,00
ка 12 часов 5 5 t 587,10 2 333 477.90 1 732 618.90 207 843,60
на 24 часов 585 404.70 10 175.50

38
Районное м униципальное образование «Усть- 

У динский район» Иркутской области

до 5 часов 217 524,30

2 000,00 836,80
до 10 часов 261 457,40

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24  часов



39
Черсмховскос районное мзниципальнос

до 5 часов 501 230.70

2 000.00 1 010.50
до К) часов 288 394.70

на 10.5 часов 687 244.20 | 446 449.40 232 222.90
на 12 часов
на 24 часов

40
Чунский м униципальны й округ Иркутской 

области

до 5 часов

2 000.00 1 007.70
до И) часов

на 10.5 часов 250 0 70,10
на 12 часов 234 417,90 1 489 397.10 5 085,40
на 24 часов

41
Ш елеховский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 1 710 003.20 100 899.20

2 000.00 797.40
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 337 566.40 747 660.30 583 138.40 1 149 969.50 124 275,10 356 779.90 156 519,60 3 512.00
на 24 часов

42
Э хкрит-Була 1 атск и й  муниципальны й район 

Иркутской области

до 5 часов 1 314 533,60

2 000.00 847.70
j o  10 часов 236 234.50 11 726.60

на 10.5 часов 142 283.40 7 383.40
на 12 часов 471 868,80 173 393.90 7 444.70
на 24 часов

таблица 2

НОРМ АТИВЫ  ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА П ОЛУЧЕНИЕ О БЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО Д ОШ КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫ Х 
ДО Ш КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВОЗРАСТОВ ВОСПИТАННИКОВ, О БУЧЕНИЕ КОТОРЫ Х О РГАНИЗОВАНО НА ДОМУ,

НА О ДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2025 ГОД

№
п 'п

Н аим енование муниципального образования

Н ормативы  по возрасту воспитанников, обучение которы х организовано на дому, в том числе по адаптированны м  образовательны м  программам, рублей В том числе 
норматив на 

приобретение 
учебников и 

учебны х 
пособий, 
средств 

обучения, игр, 
игрушек, рублей

Н орматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

Возраст, лет (число  полных лет на 1 января года, следующ его за отчетны м  годом)

О л ег 1 год 2 год 3 года 4 года 5 лет 6 лет 7 лет и старш е

1 1 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 А нгарский городской округ Иркутской области

2 Городской округ муниципальное образование 
города Братска И ркутской области

264 512,40 2 000,00 1 205,60

3
Зим ине кое городское муниципальное 
образование

4 Городской округ муниципальное образование 
город  Иркутск

194 912,71) 223 063,00 333 180,60 2 000,00 715,10

5
Городской округ муниципального образования 
город  С аянск Иркутской области

194 912,70 223 063,00 2 000,00 1 287,80

6
Городской округ «город  Свирск» Иркутской 
области

7 М униципальное образование -  «город Тулун»

8 Городской округ муниципальное образование 
город  Усол ье-Сибирское Иркутской области

9 М униципальное образование город Усть-И лимск

10 М униципальное образование «город Черемхово»

11
А ларский  м униципальны й район  Иркутской 
области

12
М униципальное образование Бала ганский 
м униципальны й район  Иркутской области

13
Б аяндаевский м униципальны й район Иркутской 
области

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района

15
Боха некий м униципальны й район Иркутской 
области



5

16 М униципальное образование «Брагский район» 
Иркутской области

17 М униципальное образование «Ж италовский 
район» Иркутской области

IS М униципальное образование «Заларинокий 
район»

19 Зим инокий м униципальны й район Иркутской
области

20 Иркугское районное муниципальное образование 
Иркугекой области

21
Казачинско-Л енский м униципальны й район 
Иркутской области

22
М униципальное образование «Катангский 
район»

23 М уницина-зьное образование «Качутский район»

24 К иренский муниципальны й район Иркутской

25
Куйтунский м униципальны й район Иркуской 
области

26 М униципальное образование М амско-Чуйекого 
района И ркутской области

27
М униципальное образование «Н ижнеилимский 
район»

2X М униципальное образование «Н ижнеудинский 
район»

29 М униципальное образование «Н укутский район»

30
О льхонский муниципальны й район Иркутской

31
О синский м униципальны й район  Иркутской 
области

32 С лю дянский м униципальны й район Иркутской 
области

33 М униципальное образование «Тайш етский 
муниципальны й район Иркутской области»

34 М униципальное образование «Тулунский район»

35
У сольский м униципальны й район Иркутской 
области

36 У сть-И лимский муниципальны й округ Иркутской 
области

37 У сть-К утский муниципальны й район  Иркутской 
области

3X
Районное м униципальное образование «Усгь- 
У динский район» Иркутской области

39 Черемховское районное муниципальное 
образование

40 Чунский муниципальны й округ Иркутской 
области

41
Ш елеховский муниципальны й район Иркутской 
области

223 063,00 2 000,00 797,40

42 Э хиркг-Б улагатский муниципальны й район 
И ркутской области



О П РЕД ЕЛ ЕН Ы
постановлением  П равнтецьстваИ ркутской  области  , тл _  _
отЗР июля 2024 года № 578-пп

Н О РМ А Т И В Ы  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Х  ГА РА Н ТИ Й  РЕ А Л И ЗА Ц И И  П РА В  Н А  П О Л У Ч Е Н И Е  О Б Щ Е Д О С Т У П Н О ГО  И Б Е С П Л А Т Н О ГО  Д О Ш К О Л ЬН О ГО  О Б РА ЗО В А Н И Я  В М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы Х  Д О Ш К О Л Ь Н Ы Х  О БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН Ы Х  И 
О Б Щ Е О БРА ЗО В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р ГА Н И ЗА Ц И Я Х  В И РК У ТС К О Й  О Б Л А С Т И  НА О Д Н О ГО  ВО С П И ТА Н Н И К А  В Г О Д  Н А  2026 Г О Д

таблица I
НОРМ АТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ О БЩ ЕД ОСТУ ПНОГО И БЕСП ЛА ТН О ГО ДО Ш КО ЛЬН О ГО  О БРАЗОВАНИЯ В М УНИЦИПАЛЬНЫ Х ДОШ КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВИДОВ ГРУПП И ЧИСЛА ЧАСОВ ПРЕБЫ ВАНИЯ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ НА О ДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГО Д НА 2026 ГОД

№
наим енование м униципального образования

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Н ормативы  по видам  групп дош кольного образования, рублей

в том числе норматив 
на приобретение 

учебников и учебных 
пособий, средств 

обучения, игр, 
игрушек, рублей

Норма гив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

группы  компенсирую щ ей направленности

группы
общ еразвиваю щ ей

направленности

группы оздоровительной 
направленности

группы
комбинированной
направленности

(справочно)
дети.

посещаю щие
бассейн

из них 
(справочно) 

дети, 
изучающ ие 
бурятский 

язык

с наруш ением
слуха

с наруш ением 
речи

с наруш ением 
зрения

с  наруш ением 
интеллекта

с задерж кой 
психического 

развития

с наруш ением 
опорно- 

д вж втельн ого  
аппарата

со слож ным  
де(|>ектом

другого
Профиля

для детей с 
туберкулезной 
интоксикацией

для часто 
болею щ их детей

2 3 4 5 6 7 к 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 А нгарский городской округ И ркутской области

до 5 часов 1 013 317.80

2 000,00 834,00
до 10 часов 139 531.80

на 10,5 часов
на 12 часов 419 596.50 613 506.00 731 012.30 675 457.40 410 150.20 145 954,10 284 333,40 207 782.70 3 938.00
на 24 часов 769 777,60 769 777.60

г
Городской округ м униципальное образование 

города Братска Иркутской области

до 5 часов 206 566.80

2  000,00 1 267.10
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 600 994,30 693 285.90 1 004  376.90 628 653.50 1 605 338.50 832 683.90 195 162.50 312 872.30 5 121.00
на 24 часов 5 1 5711 ,60

3
Зим кнское городское м униципальное 

образование

до 5 часов 142 342.40

2 000,00 938.80
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 687 654,10 153 714.30 193 802.20
на 24 часов

4
Г  ородской округ м униципальное образование 

город  Иркутск

до 5 часов 1 444 447,20

2 000.00 751.60
до 10 часов

на 10.5 часов 390 701.10 153 475,40 2 1 6351 .40
на 12 часов 168 591.60 340 220,70 467  300.50 870  465.40 626 566.00 670 773.50 367 753.50 98 727.60 181 993.80 196 549,70 3 271.90
на 24 часов 777 315.70 232 665.60 8 768.60

5
Городской округ муниципального образования 

город  С аянск  И ркутской области

до 5 часов

2 000,00 1 353,50
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 452 926.50 756 088.50 950 226,70 152 264.40 249 702.80 196 285,20 5 4 1 9 .1 0
на 24 часов

6
Городской ок руг «город С ви рск»  Иркутской 

области

до 5 часов 142 761,70

2  000,00 797,70
до 10 часов

на 10.5 часов 494  973.60 1 157 143.30 125 684.40 245 847,70
на 12 часов 208 305,10
на 24  часов

7 М униципальное образование -  «город  Тулун»

до 5 часов

2 000,00 962,60
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 467 201.80 1 419 432.70 181 692,20 203 309.10 3 984.60
на 24 часов

8
Городской  округ м униципальное образование 
город У еолье-С ибирское Иркутской области

до 5 часов

2  000,00 1 115,20
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 829 095.40 515 867.60 805 187.40 790 463.10 154 8 12.00 242 862.70 257 872.00 5 627.30
на 24 часов 1 081 289.70

9 М униципальное образование город У сть-И лимск

до 5 часов

2 000,00 1 661.10
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 670 935.30 844 062.80 1 338 992.90 966 466.40 744 818,20 194 935.70 283 268.40 436  122.70 6 819.00
на 24 часов

К) М униципальное образование «город Черемхово»

до 5 часов

2 000.00 921.90
до 10 часов

на 10.5 часов 159 310.20
на 12 часов 653 602.10 1 077  302.60 1 020 739,00 147 409.60
ка 24 часов



2

11
Л ларский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 1 55 807,70

763.00
до К) часов 295 277,60 16 449,40

на 10.5 часов 223 443.40 2 000.00
на 12 часов
на 24 часов

12
М униципальное образование Балаганскнй 
муниципальны й район Иркутской области

до 5 часов

905.00
до 10 часов 352 172.70

на 10,5 часов 253 311,60 2 000,00
на 12 часов
на 24 часов

13
Баяндаевекий м униципальны й район И ркутской 

области

до 5 часов 251 623,40

2 000.00 683.80

до 10 часов 196 967,50 191 764,50 7 668,00
на 10.5 часов
на 12 часов
на 24 часов

14 М униципальное обратованис г. Бодайбо и района

до 5 часов

2 000.00 1 327,60
до 10 часов

на 10.5 часов 983 565,90 1 338 871,20 1 148 062,30 214 875,50 899 764,00 8 238.80
на 12 часов 255 975,90
на 24 часов

15
Боханский м униципальны й район  И ркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 713,80
до 10 часов 13 307.20

на 10,5 часов 238 205,40 482  311.00 8 231.30
на 12 часов 539  417.40 12 283.60
на 24 часов

16
М униципальное образование «Братский район» 

Иркутской области

до 5 часов

2 000.00 1 010.60
до 10 часов

на 10.5 часов 1 230 528.60 257 235.60
на 12 часов
ка 24 часов

17
М униципальное образование «Ж игаловекий 

район» Иркутской области

до 5 часов 1 175 146,10

2 000.00 1 371,10
до 10 часов 382 094,80

ка 10,5 часов 622 673,30 918 113.10 286 294,20 389 190,40
на 12 часов
на 24 часов

18
М униципальное образование «Заларинский 

район»

до 5 часов

2 000.00 778,40
до 10 часов

ка 10,5 часов 178 620,10
на 12 часов 563 178,00 185 150,80
на 24 часов

19
Зиминский м униципальны й район  Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 907,00
до 10 часов

на 10.5 часов 206 903,40 304  547,90
на 12 часов 188 156,70 209 649.30
на 24 часов

20
Иркутское районное м униципальное образование 

Иркутской области

до 5 часов 297 364,20

2 000,00 712,40
до 10 часов

на 10,5 часов 194015 ,50
на 12 часов 545 278,90 1 262 963,40 150 707,80 402  075.20 4  849.20
на 24 часов

21
Казачинско-Ленский м униципальны й район 

Иркутской области

до 5 часов 326 729,00

2 000,00 1 247,00
до 10 часов

на 10.5 часов 287 680,80
на 12 часов 326 150,30 6 563,60
на 24 часов

22
М униципальное образование «Катангский 

район»

до 5 часов

2 000,00 1 574,60
до 10 часов 40 7 266,90

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24 часов

23 М униципальное образование «Качутский район»

до 5 часов

2 000.00 937,20
до 10 часов 425 884,80

на 10,5 часов 262 814,20
на 12 часов
на 24 часов

24 Киренский муниципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 388,00
до 10 часов 510 136.20

на 10.5 часов 289 490,90 906 315.80
на 12 часов
на 24 часов



3

25
Куйтунский муниципальны й район Иркуской 

области

до 5 часов 336 388,10

2 000,00 853.90
до И )часов

на 10,5 часов 241 746,50
на 12 часов 668 351.60 203 138.30
на 24 часов

26
М униципальное образование М амско-Чуйокого 

района Иркутской области

до 5 часов

2 000,00 2 509,10
до 10 часов 834 881.80

на 10,5 часов
на 12 часов 500 814.60
на 24 часов

27
М униципальное образование «Н кж иеилкмокнй 

район»

д о  5 часов 566 938.60

2 000,00 1 534,20
до 10 часов

на 10.5 часов 729 218.60 1 611 938.50 1 611 938.50 285 054.60 11 389,80
на 12 часов 279 746.30 7 5 70.90
на 24 часов

2#
М униципальное образование «Н ижнеулинский 

район»

д о  5 часов 191 339,80

2 000.00 778,50
до К) часов

на 10.5 часов 628 103.00 1 173 104.8(1 160 507.60 24! 885,80 4  128,20
на 12 часов
на 24 часов

29 М униципальное образование «Н ухугский район»

до 5 часов 157 718.70

2 000,00 711,10
до 10 часов 202 189.90 12416,90

на 10.5 часов 192 271.00 9 142.10
на 12 часов
на 24 часов

3»
О льхонский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 148,10
до 10 часов 242 6 1 1 3

на 10.5 часов 551 243.30 213 895.30 301 295.20
на 12 часов
на 24 часов

31
О синский м униципальны й район  Иркутской 

области

до 5 часов

2  000,00 953,40
до 1(1 часов 246 332,90 25 992,80

на 10,5 часов 208 349,60 4 578.10 9 212.60
на 12 часов
на 24 часов

32
Слю дянский м униципальны й район Иркутской 

области

д о  5 часов

20 00 ,00 1 014,90
до 10 часов

на 10,5 часов 716 345,20 165 933,60 474 503,60
на 12 часов 858 091,40 236 810,50 6 946.70
на 24 часов

33
М униципальное образование «Тайш етский 
муниципальны й район Иркутской области»

д о  5 часов 215 554.40

2 000,00 682,80
д о  Ю часов 261 780.00

на 10,5 часов 611 705.00 151 247.00 183 0 4 5 3 2 8 1 6 .1 0
на 12 часов 164 685,70 295 018,30 2 705.10
на 24 часов 349 396,60

34 М униципальное образование «Тулунский район»

д о  5 часов 415  147,10

2 000,00 1 152,90
до 10 часов

на 10,5 часов 330 327,20
на 12 часов 354 484,50
на 24 часов

35
Усольский м униципальны й район  Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 150,80
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 717 756,80 1 3 5 6419 ,10 211 233,40 232 630.40
на 24 часов 321 113,70

36
У сть-И лкмский м униципальны й округ Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 424.00
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 352 753,40 7 507.10
на 24  часов

37
У сть-Кутский м униципальны й район  Иркутской 

области

до  5 часов

2 000,00 1 125,90
до 10 часов

на 10.5 часов 248 207,60 19 607,40
на 12 часов 579 647,70 2 452 518.40 1 820 981.40 218 353.60
ка 24 часов 615 192,70 10 694,90

38
Районное м униципальное образование «Усть- 

Удинский район» Иркутской области

до 5 часов 228 528.90

2 000,00 879.50
до 10 часов 274  705.00

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24 часов



39
Черсмхонское районное муниципальное 

обрачо ванне

до 5 часов 526 721.10

2 000.00 1 062.10
до 10 часов 303 017.60

на 10.5 часов 722 231.60 1 520 200.10 243 977.50
на 12 часов
на 24 часов

40
Чунекий м униципальны й округ Иркутской 

области

до 5 часов

2 000.00 1 059.20
до 10 часов

на 10.5 часов 262 735.80
на 1 2 часов 246 284.50 1 565 340.60 5 345,10
на 24 часов

41
Ш елеховский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 1 797 210,70 105 948.80

2 000,00 838,10
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 354 699,90 785 732,20 612 810.10 I 208 583.00 130 518,30 374 894,20 164 409,10 3 691,30
ка 24 часов

42
Э хирнг-Булагатский м униципальны й район 

Иркутской области

до 5 часов 1 381 549.20

2 000.00 891.00
до К) часов 248 194.20 12 325.40

на 10,5 часов 149 445.80 7 760,40
ка 12 часов 495 859.50 182 144.Х0 7 824,80
на 24 часов

таблица 2

НОРМ АТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА П ОЛУЧЕНИЕ О БЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШ КОЛЬНОГО О БРАЗОВАНИЯ В М УНИЦИПАЛЬНЫ Х 
ДОШ КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВОЗРАСТОВ ВОСПИТАННИКОВ, ОБУЧЕНИЕ КОТОРЫ Х О РГАНИЗОВАНО НА

ДОМ У, НА О ДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2026 ГОД

№
Н аим енование м униципальною  образования

Н ормативы  по возрасту воспитанников, обучение которых организовано  на дому, в том числе по адаптированны м  образовательны м  программам,
рублей В том  числе 

норматив на 
приобретение 
учебников и 

учебных 
пособий, 
средств 

обучения, игр, 
игрушек, рублей

Н орматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

Возраст, лет (число полных л ет  на 1 января гида, следую щ ею  за отчетны м годом)

0 лет 1 ГОД 2 год 3 года 4 ' " ” 5 лет 6 лет 7 лет и с т а р т е

1 •) 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1 А нгарский ю родской  округ Иркутской области

2
Городской округ м униципальное образование 
города Братска И ркутской области

277 915.70 2 000,00 1 267,10

3
Зкм инское городское муниципальное 
образование

4
Городской округ м униципальное образование 
город Иркутск

204 762,40 234 350,10 350 090,00 2 000,00 751,60

5
Городской округ муниципального образования 
город Саямск Иркутской области

204 762,40 234 350,10 2 000,00 1 353,50

6
Городской ок руг «город  Свирек»  Иркутской 
области

7 М униципальное образование -  «город Тулун»

8
Городской ок руг муниципальное образование 
город У солье-Сибирское Иркутской области

9 М униципальное образование ю р о д  Устъ-И лимек

10 М униципальное образование «ю род  Черемхово»

11
А ларский м униципальны й район Иркутской 
области

12
М униципальное образование Балаганскнй 
муниципальны й район Иркутской области

13
Баяндаевский муниципальны й район Иркутской 
области

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района



5

15
Боханский м униципальны й район Иркутской

16
М униципальное образован и е «Братский район» 
Иркутской области

17
М униципальное образование «Ж ш а.товский 
1ш йон» Иркутской области

IK
М униципальное образование «Заларинский 
район»

19
Зим инский м униципальны й район Иркутской 
области

2(1
И ркутское районное м униципальное образование 
И ркутской области

21
К азачинско-Л енский м униципальны й район 
И ркутской области

22
М униципальное образование «Катангский 
район»

2 ' М униципальное образование «Качузский район»

24 К иренский м униципальны й район Иркутской 
области

25
Куйлунский муниципальны й район Иркуской 
области

26
М уни 1ШПальное образование М амеко-Чуйского 
района Иркутской области

27
М униципальное образование «Н ижнеилимский 
рийон»

2K
М униципальное образование «Нижнсудинский 
район»

29 М униципальное образование «Н укугский район»

30
ОльчонскиИ м униципальны й район  Иркутской 
области

31
О синский м униципальны й район Иркутской 
области

32
С лю дя некий м униципальны й район Иркутской 
области

33
М униципальное образование «Тайш етский 
м униципальны й район  И ркутской области»

34 М униципальное образование «Тулунский район»

35
У сольский м униципальны й район  Иркутской 
области

36
Усть-И лимский м униципальны й округ Иркутской 
области

37
У сть-Кутский муниципальны й район Иркутской 
области

38
Районное м униципальное образование «Уеть- 
Удинский район» И ркутской области

39
Черемховекое районное м униципальное 
образование

40
Чунский м униципальны й округ Иркутской 
области

41
Ш елеховский муниципальны й район  Иркутской 
области

234  350.10 2 000,00 838.10

42
ТКкрнг-Бул а татский муниципальны й район 
Иркутской области



О П РЕД ЕЛ ЕН Ы
постановлением  П равитедьства.И ркутской  области  . . .  _  —.

отй Р  июля 2 024 года № 578-пп

Н О РМ А Т И В Ы  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Х  ГА РА Н ТИ Й  РЕ А Л И ЗА Ц И И  П РА В  Н А  П О Л У Ч ЕН И Е О Б Щ Е Д О С Т У П Н О ГО  И Б Е С П Л А Т Н О ГО  Д О Ш К О Л ЬН О ГО  О Б РА ЗО В А Н И Я  В М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы Х  Д О Ш К О Л ЬН Ы Х  О БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН Ы Х  И 
О Б Щ Е О БРА ЗО В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О РГА Н И ЗА Ц И Я Х  В И РК УТС К О Й  О Б Л А С Т И  НА О Д Н О ГО  ВО С П И ТА Н Н И К А  В Г О Д  Н А  2027 ГО Д

таблица I
НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО Д ОШ КОЛЬНОГО О БРАЗОВАНИЯ В М У НИЦИПАЛЬНЫ Х ДОШ КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВИДОВ ГРУПП И ЧИСЛА ЧАСОВ ПРЕБЫВАНИЯ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ НА О ДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2027 ГОД

№
п/п

наим енование м униципального образования
пребывания 

детей в 
ф уп пе

Н ормативы  (к видам ip v n n  дош кольного образования, рублей

в том числе норматив 
на приобретение 

учебников и учебных 
пособий, средств 

обучения, игр, 
игрушек, рублей

Н орматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

группы  компенсирую щ ей направленности

группы
общ еразвиваю щ ей

направленности

группы оздоровительной 
направленности

комбинированной
нагграазенноети

(справочно)
дети.

посещаю щие
бассейн

из них 
(справочно)

изучаю щ ие
бурятский

язык

с наруш ением с наруш ением 
речи

с наруш ением 
зрения

с наруш ением 
интеллекта

с задерж кой 
психического 

развития

с наруш ением 
опорно- 

двигательного 
аппарата

со слож ным  
де<}>ектом

другого
для детей с 

туберкулезной 
интоксикацией

для часто 
болею щ их детей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 А нгарский городской округ Иркутской области
до К )часов

1 013 317.80

2 000,00 834.00
139 531.80

на 10.5 часов
на 12 часов 419  596.50 613 506.00 731 012.30 675 457,40 410 150,20 145 954,10 284 333.40 207 782.70 3 938.00
на 24 часов 769 777,60 769 777.60

Городской округ м униципальное образование 
города Братска И ркутской области

до 5 часов 206 566.80

2 000.00 1 267,10
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 600 994.30 693 285,90 1 004  376.90 628 653,50 1 605 338.50 832 683,90 195 162.50 312 872.30 5 121.00
на 24 часов 515 711,60

3
Зим инское городское муниципальное 

образование

до 5 часов 142 342,40

2 000,00 938.80
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 687 654.10 153 714,30 193 802.20
на 24 часов

4 Городской округ м униципальное образование 
город  Иркутск

до 5 часов 1 444  447,20

2 ООО.ОО 751,60
до 10 часов

на 10.5 часов 390 701.10 153 475,40 216 351,40
на 12 часов 16X 591.60 340 220.70 467  300.50 870 465,40 626 566.00 670 773.50 367 753.50 98 727,60 181 993,80 196 549,70 3 271.90
на 24 часов 777 315.70 232 665,60 8 768.60

5
Городской округ м униципального образования 

город С аянск  И ркутской области

до 5 часов

2 000.00 1 353.50
до К) часов

на 10.5 часов
на 12 часов 452 926.50 756 0X8,50 950 226,70 152 264,40 249 702,80 196 285.20 5 419 .10

на 24 часов

6
Г ородской окрут «город Свирск»  Иркутской 

области

до 5 часов 142 761,70

2 000.00 797.70
до 10 часов

на 10.5 часов 494 973.60 1 157 143,30 125 684,40 245  847,70

на 12 часов 208 305,10
на 24 часов

7 М униципальное образование — «город Ту.тун»

до 5 часов

2 000.00 962.60
до 10 часов

на 10.5 часов
ка 12 часов 467  201,80 1 419 432.70 181 692,20 203 309.10 3 984.60
на 24 часов

К
Городской  округ муниципальное образование 
город У солье-С ибирекое Иркутской области

до 5 часов

2  000.00 1 115.20
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 829 095,40 515 867,60 805 187.40 790 463,10 154 812,00 242 862,70 257 872,00 5 627.30
на 24 часов 1 081 289.70

9 М униципальное образование город Усть-Илимок

до 5 часов

2 000.00 1 661.10
до 10 часов

ка 10,5 часов
на 12 часов 670 935.30 844 062.80 1 338 992.90 966  466.40 744 818.20 194 935,70 283 268.40 436 122.70 6 819.00
на 24 часов
до 5 часов

до 10 часов
10 М униципальное образование « ю род  Черемхово» на 10.5 часов 159 310,20 2 000.00 921,90

на 12 часов 653 602,10 1 077  302,60 1 020 739.00 147 409,60
на 24 часов



2

11
Лларокий м \ ниципа. п .ний  район Иркутской

до 5 часом 155 807,70

2 000,00 ■'63.00
до 10 часом 295 277.60 16 449.40

на 10,5 часов 223 443.40

на 1 2 часом
на 24 часом

12
М униципальное обраю внние Балаганекий 
муниципальны й район Иркутской области

до 5 часом

2 000,00 905.00
до 10 часом 352 172.70

на 10.5 часов 253 311.60

на 12 часов
на 24 часов

13
Баяндаевский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 251 623,40

2 000,00 683.80
до 10 часов 196 967,50 191 764,50 7 668.00

на 10.5 часов
на 12 часов
на 24 часов

14 М униципальное обри ломание г. Бодайбо и района

до 5 часов

2 000,00 1 327.60
до 10 часов

на 10.5 часом 983 565.90 1 338 871.20 1 148 062.30 214 875.50 899 764,00 8 238.80
на 12 часов 255 975,90
на 24 часов

15
Боханский м униципальны й район И ркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 713,80
до 10 часов 13 307.20

на 10.5 часов 238 205.40 482 311.00 8 231.30
на 12 часов 539 417.40 12 283,60

на 24 часов

16
Муниципальное обраю н ан и с «Братский район» 

Иркутской области

до 5 часов

2 000,00 1 010,60
до 10 часов

на 10.5 часов 1 230 528.60 257 235.60
на 12 часов
на 24 часов

17
М униципальное обрило мание «Ж ишлонскиИ 

район» И ркутской области

до 5 часов ! 175 146.10

2 000.00 1 371,10
до 10 часов 382 094.80

на 10.5 часов 622 673.30 918 113.10 286 294.20 389 190,40
на 12 часов
на 24 часов

18
Муниципальное обралование «Заларинский 

район»

до 5 часов

2 000,00 778,40
до 10 часов

на 10,5 часов 178 620.10
на 12 часов 563 178.00 185 150.80
на 24 часов

19
Зим инский муниципальны й район Иркутской

до 5 часов

2 000,00 907,00
до К )часов

на 10.5 часов 206 903.40 304 547,90
на 12 часов 188 156.70 209 649,30

на 24 часов

20
И ркутское районное муниципальное образование 

И ркутской области

д о  5 часов 297 364.20

2  000.00 712,40
до 10 часов

на 10.5 часов 194 015.50

на 12 часов 545 278.90 1 262 963.40 150 707.80 402 075,20 4  849,20
на 24  часов

21
Каэачиноко-Ленский м униципальны й район 

Иркутской области

до 5 часов 326 729.00

2 000,00 1 247,00
до 10 часов

на 10,5 часов 287 680.80
на 12 часов 326 150,30 6 563,60
на 24 часов

22
М униципальное образование «Катангский 

район»

до 5 часов

2 000,00 1 574,60
до 10 часов 407  266,90

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24 часов

23 М униципальное образование «Качутский район»

до 5 часов

2 000,00 937,20
до 10 часов 425 884.80

на 10,5 часов 262 814.20
на 12 часов
на 24 часов

24 Киренский м униципальны й район Иркутской

до 5 часов

2 000.00 1 388,00
до 10 часов 510 136.20

на 10.5 часов 289 490.90 906 315.80
на 12 часов
на 24 часов



3

* Куйгунский муниципальны й район Иркуской

до 5 часов 336 3X8.10

2 000,00 853.90
до 10 часов

на 10,5 часов 241 746.50
на 12 часов 668 351.60 203 138,30
на 24 часов

26
М униципальное образование М амоко-Чуйскою  

района Иркутской области

до 5 часов

2 000,00 2 509,10
до И) часов 834 881,80

на 10,5 часов
на 12 часов 500 814.60
на 24 часов

27 М униципальное образование «Н ижнеилимский 
район»

до 5 часов 566 938.60

2 000,00 I 534,20
до 10 часов

на 10,5 часов 729 218,60 1 611 938,50 1 611 938,50 285 054,60 11 389.80
на 12 часов 279 746,30 7 570,90
на 24 часов

28
М униципальное образование «Н ижнеудинский 

район»

до 5 часов 191 339,80

2 000.00 778,50
до 10 часов

на 10,5 часов 628 103.00 1 173 104,80 160 507.60 24! 885.80 4 128.20
на 12  часов
на 24 часов

29 М униципальное образование «Нукутский район»

до 5 часов 157 718,70

2 000,00 711,10
до 10 часов 202 189.90 12 416.90

на 10,5 часов 192 271.1Ю 9 142.10
на 12 часов
на 24 часов

30
О льхонский муниципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 148,10
до 10 часов 242 611.20

на 10,5 часов 551 243.30 213 895.30 301 295,20
на 12 часов
ка 24  часов

31
Оси>юкнй муниципальны й район Иркутской 

области

до  5 часов

2 000,00 953,40
до  10 часов 246 332.90 25 992.80

на 10.5 часов 208 349.60 4 578.10 9 212.60
на 12 часов
на 24  часов

32 С лю оянекий м униципальны й район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 014,90
до  10 часов

на 10.5 часов 716 345.20 165 933,60 474 503,60
на 12 часов 858 091.40 236 810.50 6 946.70
на 24 часов

33
М униципальное образование «Тайш етский 
муниципальны й район Иркутской области»

до 5 часов 215 554.40

2 000,00 682,80
до  10 часов 261 780.00

на 10.5 часов 611 705.00 151 247.00 183 045.20 2 8 1 6 ,1 0
на 12 часов 164 685.70 295 018,30 2 705,10
на 24 часов 349 396.60

34 М униципальное образование «Тулунский район»

до 5 часов 415 147.10

2 000.00 1 152,90
до 10 часов

на 10,5 часов 330 327,20
на 12 часов 354 484,50
на 24 часов

35
У сольский м униципальны й район И ркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 150,80
до 10 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 717 756,80 1 356 419,10 211 233,40 232 630,40
на 24 часов 321 113,70

36 Уотъ-Илимский муницииал 1.ный округ Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 424.00
до 10 часов

ка 10,5 часов
на 12 часов 352 753.40 7 507,10
на 24 часов

37 У сть-К утский м ун и ш н ал ькы й  район Иркутской 
области

до 5 часов

2 000,00 1 125,90
до 10 часов

ка 10,5 часов 248 207,60 19 607,40
на 12 часов 579 647.70 2 4 5 2  518.40 1 820 981,40 218 353,60
на 24  часов 615 192.70 10 694.90

38 Районное муниципальное образование «Усть- 
У динский район» Иркутской области

до 5 часов 228 528.90

2 000,00 879.50
до 10 часов 274 705.00

на 10,5 часов
на 12 часов
на 24  часов



а

39
Черсмхонское районное муниципальное 

образование

до 5 часов 526 721.10

2 0(10,00 1 062.10
до П) часов 303 017.60

на 10.5 часов 722 231.60 1 520 200.10 243 977.50
на 12 часов
на 24 ч а с т

40
Чунекий м униципальны й округ Иркутской 

области

до 5 часов

2 000,00 1 059.20
до 10 ч а с т

на 10.5 часов 262 735.80
на 12 ч а с т 246 284.50 1 565 340.60 5 345.10
на 24 часов

41
Ш елеховский м униципальны й район Иркутской 

области

до 5 часов 1 797 210.70 105 948.80

2 000.00 838.10
до 10 ч а с т

на 10.5 часов
на 1 2 часов 354 699,90 785 732.20 6 1 2810 .10 1 208 583.00 130 518.30 374 894.20 164 409.10 3 691.30
на 24 ч а с т

42
Э хирит-Булагатский муниципальный район 

И ркутской области

до 5 ч а с т 1 381 549.20

2 000.00 891.00
до 10 часов 248 194.20 12 325.40

на 10.5 часов 149 445.80 7 760.40
на 12 часов 495 859.50 182 144,80 7 824.80
на 24 ч а с т

таблица 2

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ О БЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШ КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
М УНИЦИПАЛЬНЫ Х ДОШ КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х О РГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВОЗРАСТОВ ВОСПИТАННИКОВ, ОБУЧЕНИЕ

КОТОРЫ Х ОРГАНИЗОВАНО НА ДОМ У, НА О ДН О ГО  ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2027 ГОД

№
г^п

Н аим енование м униципального образования

1(орматины по возрасту воспитанников, обучение которы х организовано  на дому, в том числе по адаптированны м  образовательны м просраммам,
рублей В том  числе 

н орм атив на 
приобретение 
учебников и 

учебных 
пособий, 
средств 

обучения, игр, 
игруш ек, рублей

Н орматив ка 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

Возраст, лет (чи сло  полных лет на 1 января года, следующ его за отчетны м годом)

0  лот 1 год 2 год 3 года 4 п>дн 5 лет 6 лег 7 лет и старш е

-> 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1 А нгарский городской округ Иркутской области

2
Городской округ муниципальное образование 
города Братска Иркутской области

277 915.70 2 000,00 1 267,10

3
Зим и не кое городское муниципальное 
образование

4
Городской округ муниципальное образование 
город Иркутск

204 762.40 234 350.10 350 090,00 2 000,00 751,60

5 Городской округ муниципального образования 
город  Саянск Иркутской области

204  762,40 234 350,10 2 000,00 1 353.50

6 Городской округ «город С вирск»  Иркутской 
области

7 М униципальное образование -  «город Тулун»

8 Городской округ муниципальное образование 
город  У солье-Сибирское Иркутской области

9 М униципальное образование город Усть-Илимек

10 М униципальное образование «город Черемхово»

11
А ларский  муниципальны й район Иркутской 
области

12
М униципальное образование Балага некий 
муниципальны й район Иркутской области

13
Б анндасвский муниципальны й район Иркутской 
области

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района



15
Воханский м униципальны й район Иркутской

16
М униципальное образование «братский район» 
Иркутской области

17
М униципальное образование «Ж игаловокий 
район» Иркутской области

IX
М униципальное образование «Заларинский 
район»

IV
Зим инский м униципальны й район Иркутской 
области

2D
Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области

21
Казачинско-Л енекий муниципальны й район 
Иркутской области

22
М униципальное образование «К аташ ский 
район»

2 ' М униципальное образование «Качутский район»

24
Кнренскнй м униципальны й район Иркутской 
области

25
Куитунекий м униципальны й район Иркуской 
области

26
М униципальное образование М амеко-Чуйского 
района Иркутской области

27
М униципальное образование «11ижнеилимский 
район»

2Х
М униципальное образование «11ижнеудинский 
район»

29 М унш ш пальное образование «1 К'кутский район»

30
О льхонский м униципальны й район Иркутской 
области

31
О синекий муниципальны й район Иркутской 
области

32
Слю дянский м униципальны й район Иркутской 
области

33
М униципальное образование «Тайш етский 
м униципальны й район  Иркутской области»

34 М униципальное образование «Тулунский район»

35 У содьский м униципальны й район Иркутской 
области

36
Усть-И лимокий м униципальны й округ Иркутской 
области

37
У сть-К утский м униципальны й район Иркутской 
области

зх Районное м униципальное образование «Усть- 
Удинский район» Иркутской области

ЗУ
Черемховское районное муниципальное 
образование

40 Чунский м униципальны й округ' Иркутской 
области

41 Ш елеховский м униципальны й район И ркутской 
области

234 350.10 2 000.00 838.10

42
Э хирит-Булагатский м униципальны й район 
Иркутской области

/



О П Р Е Д Е Л Е Н Ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  И р к у т с к о й  об ласти ,-. г*. ^

о. ЯП июля 2ПР.Дгода № 578-пп

Н О Р М А Т И В Ы  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  Г А Р А Н Т И Й  Р Е А Л И З А Ц И И  П Р А В  Н А  П О Л У Ч Е Н И Е  О Б Щ Е Д О С Т У П Н О Г О  И  Б Е С П Л А Т Н О Г О  Н А Ч А Л Ь Н О Г О  О Б Щ Е Г О , О С Н О В Н О Г О  О Б Щ Е Г О , С Р Е Д Н Е Г О  О Б Щ Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  
О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И , О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Д Е Т Е Й  В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  Н А  О Д Н О Г О  У Ч А Щ Е Г О С Я  

В  Г О Д  
Н А  2 0 2 5  Г О Д

Нормативы по видам образовательных программ, рублей Дополнительные нормативы, рублей

№
п/п

Наименование муниципального образования
Уровни

образования

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общ его образования в 
общеобразовательных 

организациях

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования (с 

углубленным изучением 
отдельных предметов или 
профильным обучением) в 

общеобразовательных 
организациях

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования для 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в классах 

(классах-комплектах) для 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования для 
детей с  ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательных 
классах (классах-комплектах)

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому, в том 
числе адаптированные 

образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому

Дополнительные
образовательные

программы

В том числе норматив 
на приобретение 

учебников и учебных 
пособий, средств 

обучения, игр, рублей

Базовые школы 
Российской академии 

наук

Центры образования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Норматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических работников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
начальное 57 816,60 65 445,80 253 163,40 122 327,00 230 495,40

1 Ангарский городской округ Иркутской области основное 83 430,50 86 204,00 272 729,30 153 300,70 230 495,40 2 977,70 3 000,00 7 086,60 544,10

среднее 108 134,40 230 495,40 4 935,40

Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области

начальное 69 834,90 73 017,50 361 227,50 154 507,60 273 150,70
2 основное 102 158,70 111 114.80 475 527,10 193 834,30 273 150,70 3 536,00 3 000,00 4 798,80 661,90

среднее 153 297,90 273 150,70 6 496,10

начальное 56 411,90 197 077,30 112 978,10 230 495,40
3 Зиминское городское муниципальное образование основное 82 967,10 93 063,80 274 674,20 141 525,10 230 495,40 3 573,20 3 000,00 7 086,60 582,00

среднее 118 185,90

Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск

начальное 50 334,70 52 588,80 217 191,30 116 226,90 230 495,40
4 основное 75 343,40 77 838,10 236 287,40 145 617,20 230 495,40 2 382,20 3 000,00 3 961,20 438,80

среднее 96 754,80 230 495,40 4 464,90

Городской округ муниципального образования 
город С аянск Иркутской области

начальное 63 003,60 357 538,90 116 644,20 230 495,40
5 основное 86 507,60 92 020,30 386 041.8(1 146 142,80 230 495,40 2 977,70 3 000,00 7 086,60 706,60

среднее 112 784.10
начальное 70 803,80 308 087,90 125 241,40 230 495,40

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области основное 104 378,30 319531 ,00 156 971,40 230 495,40 3 573,20 3 000,00 7 086,60 670,80

среднее 169 844,30
начальное 62 848,50 353 047,60 123 219,50 230 495,40

7 Муниципальное образование — «город Т у лун» основное 91 755,40 100 345,00 374 115,80 154 424,70 230 495,40 2 977,70 3 000,00 7 086,60 566,60

среднее 113 605,10

Городской окрут муниципальное образование город 
Усольс-Сибирскос Иркутской области

начальное 57 042,10 249 866,80 114 278,00 230 495,40
8 основное 82 286,60 94 128,20 266 535,20 143 162,40 230 495,40 2 977,70 3 000,00 583,40

среднее 106 597,90 230 495,40
начальное 80 203,40 97 044,00 271 808,30 167 122,40 301 587,70

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск основное 114 222,10 128 825,20 355 023,50 209 723,50 301 587,70 3 908,20 3 000,00 765,60

среднее 166 491,40 301 587,70

начальное 57 707,30 200 994,00 111 797,70 230 495,40
10 Муниципальное образование «город Черемхово» основное 83 243,20 96 898,70 248 124,30 140 038,10 230 495,40 2 977,70 3 000,00 7 086,60 528,50

среднее 115 818,00
начальное 134 653,00 376 134,90 131 148,50 230 495,40

11 Аларский муниципальный район Иркутской об.ласти основное 169 407,80 528 217,80 164 412,00 230 495,40 9 019,30 3 000,00 7 086,60 997,90

среднее 321 330.90

Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

начальное 169 213,20 476 661,00 138 560,80 230 495,40
12 основное 176 922,30 459 911,90 173 748,20 230 495,40 9 019,30 3 000,00 7 086,60 1 140,30

среднее 339 743,60

Баяндасвский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 147 319,80 444 983,80 142 144,20 230 495,40
13 основное 230 624,00 535 943,10 178 261,80 230 495,40 10 952,00 3 000,00 7 086,60 1 296,10

среднее 283 252,40



2

14 Муниципальное обраю вание г. Бодайбо и района
начальное 125 825,80 735 640,6(1 170 744,20 315 806,10

7 086,60 3 000,00 9 744,10 943,30основное 174 681,90 461 917,60 214 285,40 315 806,10
среднее 316 086,60 240 192,50

15
Боханскнй муниципальный район Иркутской 
области

начальное 148 697,50 527 872,10 162 230,40 230 495,40
7 086,60 3 000,00 7 086,60 1 046,70основное 174 927,60 569 925,80 203 561,90 230 495,40

среднее 392 695,90

16
Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

начальное 141 533,60 632 509,30 147 131,40 273 150,70
9 945,40 3 000,00 8 415,30 1 317,20основное 207 490,50 826 388,80 184 543,50 273 150,70

среднее 361 033,70

17
Муниципальное обраю вание «Ж игаловский район» 
Иркутской области

начальное 158 539,50 410 914.10 144 760,80 258 932,30
13 770,50 3 000,00 7 972,40 1 473,30основное 186 447,20 648 941,20 181 557,70 258 932,30

среднее 355 144,80

18 Муниципальное обраю вание «Заларинский район»
начальное I I I  387,70 411 899.70 123 369,90 230 495,40

7 086,60 3 000,00 7 086,60 936,70основное 143 177,70 547 528,6(1 154614,50 230 495,40
среднее 302 008,40 230 495,40

19
Знмикский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 113 172,10 474 667,10 110 992,10 230 495,40
10 307,80 3 000,00 7 086,60 1 165,90основное 177 742,00 454 228,80 139 023,60 230 495,40

среднее 271 260,8(1

20
Иркутское районное муниципальное обраю вание 
Иркутской области

начальное 76 276,60 325 049,70 145 620,90 230 495,40
3 221,20 3 000,00 7 086,60 617,50основное 104 350,70 381 180,90 182 640,90 230 495,40

среднее 163 749,40 230 495,40

21
Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 147 085,80 924 847,70 214 064,80 315 806,10
8 858,20 3 000,00 9 744,10 1 187,30основное 208 340,20 1 215 614,30 268 850,80 315 806,10

среднее 327 979,40 301 448,40

22 Муниципальное обраю вание «Катангский район»
начальное 332 732,80 1 169 871,40 272 478,10 361 461,50

11 072,80 6 000,00 11 072,80 2 424,00основное 524 402,60 1 1 19 438,20 341 647,80
среднее 667 952,10

23 Муниципальное обраю вание «Качугский район»
начальное 129 012,90 339 778,20 143 294,50 258 932,30

7 972,40 3 000,00 7 972,40 1 315,30основное 204 020,10 499 013,40 179710,80 258 932,30
среднее 323 989,30

24
Кирснский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 169 540,30 781 020,80 192 267,80 315 806,10
10 629,90 3 000,00 9 744,10 1 414,10основное 207 771,50 848 743,20 241 396,00 315 806,10

среднее 292 504,70

25
Куйтунский муниципальный район Иркуской 
области

начальное 115212,30 367 269.90 134 061,30 230 495,40
6 442,30 3 000,00 7 086,60 929,90основное 155 925,10 386 172,30 168 081,00 230 495,40

среднее 299 142,90

26 Муниципальное обраю вание Мамско-Чуйского 
района Иркутской области

начальное 215 666,30 342 680,10 179 443,40 318 806,10
6 000,00 9 744,Ю 1 496.8(1основное 321 797,00 670 314,00 224 464,00

среднее 436 846,8(1

27
Муниципальное обраю вание «Нижнеилимский 
район»

начальное 118 941,70 303 474,90 161 231,10 301 587,70
5 918,90 3 000,00 9 301,10 1 018,90основное 157 573,40 598 415,70 202 303,20 301 587,70

среднее 265 695,30 301 587,70

28
Муниципальное обраю вание «Нижнеудинский 
район»

начальное 125 218,60 165 987,20 230 495,40
6 442,30 3 000,00 7 086,60 872,60основное 178 118,70 394 979,20 208 293,60 230 495,40

среднее 286 231,30

29 Муниципальное обраю вание «Нукутскин район»
начальное 124 805,10 510 039,70 133 602,20 230 495,40

7 086,60 3 000,00 7 086,60 980,20основное 162 201,10 641 585,80 167 502,60 230 495,40
среднее 279 168,60

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 111 260,40 603 853.10 140 570,30 230 495,40
4 509,60 3 000,00 7 086,60 916,40основное 153 641,10 793 372,50 176 279,40 230 495,40

среднее 306 453,00

31 Осинский муниципальный район Иркутской области
начальное 122 070,70 368 026,30 137 649,90 230 495,40

6 442,30 3 000,00 7 086,60 967,30основное 148 919,7(1 438 827,2(1 172 600,80 230 495,40
среднее 235 277,90

32
Слюдянскнй муниципальный район Иркутской 
области

начальное 84 363,30 436 390,80 143 573,40 230 495,40
3 865,40 3 000,00 7 086,60 721,30основное 108 946,60 419 839,90 180 062,10 230 495,40

среднее 148 498,10 230 495,40

33
Муниципальное обраю вание «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

начальное 86 424,90 247 730,60 126 739,80 230 495,40
5 153,90 3 000,(Ю 7 086,60 716,90основное 132 886,60 352 219,60 158 859,00 230 495,40

среднее 202 398,00 230 495,40

34 М униципальное обраю вание «Тулунскнй район»
начальное 162 494,50 466 418,20 150 786,60 230 495,40

10 307,80 3 000,00 7 086,60 1 180,30основное 233 810,90 413 382,80 189 147,60 230 495,40
среднее 370 113,70

35 Усольский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 80 813,10 278 583,10 125 250.20 230 495,40
5 153,90 3 000,00 7 086,60 713,30основное 114 854,90 295 648,00 156 982,70 230 495,40

среднее 221 299,8(1 175 863,70

36 Усть-Илнмский муниципальный округ Иркутской 
области

начальное 163 767,10 431 463,00 174 674,90 301 587,70
10 992,30 3 000,00 9 301,10 1 414,7(1основное 214 180,20 815 256,70 219 236,60 301 587,70

среднее 429 453,90 301 587,70

37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 98 780,90 553 959,20 151 222,40 315 806,10
6 200,80 3 000,00 9 744,10 960,30основное 136 702,10 469 990,30 189 696,60 315 806,10

среднее 251 301,60 315 806,10



3

38
Р а й о н н о е  м у н и ц и п ал ь н о е  о б р азо в ан и е  «У сть- 
У д и н с к и й  р а й о н »  И рк у т ск о й  обл асти

н ач ал ьн о е 164 6 6 8 ,5 0 3 9 8  4 1 7 ,7 0 161 4 3 4 ,3 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0
6  4 4 2 ,3 0 3 0 0 0 ,0 0 7 08 6 ,6 0 96 1 ,4 0осн ов н ое 199 117 ,80 3 5 6  9 8 3 ,6 0 2 0 2  559,3(1 2 3 0  4 9 5 ,4 0

ср ед н ее 3 9 6  5 6 3 ,4 0

39 Ч е р ем х о в с к о е  р а й о н н о е  м у н и ц и п ал ь н о е  о б р азо в ан и е
н ач ал ьн о е 1 14 4 5 5 ,5 0 45 3  7 7 0 ,0 0 126 0 5 5 ,0 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

9  6 6 3 ,5 0 3 0 0 0 ,0 0 7 08 6 ,6 0 960,1(1о сн о в н о е 150 5 7 2 ,8 0 3 8 4  6 2 2 ,7 0 157 9 9 6 ,5 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

ср ед н ее 3 0 8  6 7 8 ,3 0

40 Ч у н ск и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  ок р у т  И рк утск ой  о б л ас т и
н ач ал ьн о е 121 2 9 7 ,4 0 3 5 7  7 3 1 ,9 0 148 0 3 3 ,7 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

7 0 8 6 ,6 0 3 0 0 0 ,0 0 7 08 6 ,6 0 98 9 ,0 0о сн о в н о е 170  8 9 4 ,5 0 4 8 4  8 8 0 ,0 0 185 6 7 9 ,9 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

сред н ее 2 1 6  7 5 5 ,9 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

41
Ш е л е х о в с к и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  ра й о н  И рк утск ой  

о б л ас т и

н ач ал ьн о е 54  4 9 6 ,0 0 261 6 0 7 ,0 0 I I I  5 5 2 ,4 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0
2 5 7 6 ,9 0 3 0 0 0 ,0 0 7 086 ,6 0 56 1 ,9 0о сн о в н о е 82  111 ,20 84 8 3 9 ,0 0 2 4 5  6 6 9 ,3 0 139 7 2 9 ,3 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

сред н ее 105 4 5 1 ,8 0 __

42
Э х н р и т -Б у л а г а т с к и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  район  

И р к у т с к о й  о б л ас т и

н ач ал ьн о е 120  2 4 8 ,6 0 551 2 4 4 ,2 0 128 5 2 5 ,0 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0

6  4 4 2 ,3 0 3 0 0 0 ,0 0 7 086 ,6 0 9 6 2 ,7 0о сн о в н о е 148 7 9 8 ,8 0 68 4  104 ,10 161 107 ,70 2 3 0  4 9 5 ,4 0

с р ед н ее 2 2 5  8 3 2 ,7 0 2 3 0  4 9 5 ,4 0



О П Р Е Д Е Л Е Н Ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  И р к у тск о й  области,-, щ  r s

огЯТ) июля 2Ш4 гот  № 578-пп

Н О Р М А Т И В Ы  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  Г А Р А Н Т И Й  Р Е А Л И З А Ц И И  П Р А В  Н А  П О Л У Ч Е Н И Е  О Б Щ Е Д О С Т У П Н О Г О  И  Б Е С П Л А Т Н О Г О  Н А Ч А Л Ь Н О Г О  О Б Щ Е Г О , О С Н О В Н О Г О  О Б Щ Е Г О , С Р Е Д Н Е Г О  О Б Щ Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  В М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  
О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И , О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Д Е Т Е Й  В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  Н А  О Д Н О Г О  У Ч А Щ Е Г О С Я  В 

Г О Д  
Н А  2 0 2 6  Г О Д

Нормативы по видам образовательных программ, рублей Дополнительные нормативы, рублей

1
» Наименование муниципального образования

Уровни
образования

Образовательные программы 
начального общего, 

основного обшего, среднего 
общего образования в 
общеобразовательных 

организациях

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования (с 

углубленным изучением 
отдельных предметов или 
профильным обучением) в 

общеобразовательных 
организациях

Адаптированные образовательные 
программы начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для детей с 
ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в классах 
(классах-комплектах) для детей с 
ограниченными возможностями 

здоровья

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

обшего образования для 
детей с  ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательных 
классах (классах-комплектах)

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому, в том 
числе адаптированные 

образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому

Дополнительные
образовательные

программы

В том числе норматив 
на приобретение 

учебников и учебных 
пособий, средств 

обучения, игр, рублен

Базовые школы 
Российской академии 

наук

Центры образования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Норматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических работников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
начальное 60 684,00 68 712,30 266 248,90 128 568,80 242 395,40

I Ангарский городской округ Иркутской области основное 87 637,70 90 556,30 286 838,10 161 162,70 242 395,40 3 133,40 3 000,(8) 7 457,30 558,30

среднее 113 633,60 242 395,40 5 193,60

Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области

начальное 73 330,80 76 680,00 379 965,70 162 432,80 287 282,(8)
2 основное 107 345,50 116 770,00 500 243,90 203 816,50 287 282,(8) 3 721,(8) 3 000,(8) 5 <М9,7(> 687,20

среднее 161 159,80 287 282,(8) 6 835,90
начальное 59 205,70 207 229,00 1 18 731,(8) 242 395,40

3 Зимикское городское муниципальное образование основное 87 149,90 97 774,80 288 884,80 148 771,20 242 395,40 3 760,10 3 000,(8) 7 457,30 585,(8)

среднее 124 211,20

Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск

начальное 52 810,70 55 182,70 228 395,30 122 149,80 242 395,40
4 основное 79 127,50 81 752.70 248 490,20 153 077,30 242 395,40 2 506,80 3 000,00 4 168,40 453,80

среднее 101 659,00 242 395,40 4 698,50

Городской округ муниципального образования город 
Саянск Иркутской области

начальное 66 142,20 376 084,20 122 588,90 242 395,40
5 основное 90 875,70 96 676,80 406 077,80 153 630,50 242 395,40 3 133,40 3 000,(8) 7 457,30 704,90

среднее 118 526,60
начальное 74 350,30 324 (Мб,50 131 635,70 242 395.40

6 Городской окрут «город Свирск» Иркутской области основное 109 681,10 336 087,90 165 025,60 242 395,40 3 760,10 3 000,00 7 457,30 703,40

среднее 178 571,50
начальное 65 979,10 371 357,90 129 508,(8) 242 395.40

7 Муниципальное образование -  «город Т улун» основное 96 398,00 105 437,00 393 527,90 162 345,60 242 395,40 3 133,40 3 (НЮ,(8) 7 457,30 601,10

среднее 119 390,80

Городской округ муниципальное образование город 
Усолье-Сибирскос Иркутской области

начальное 59 868,90 262 780,(8) 120 098,80 242 395,40
8 основное 86 434,00 98 895,00 280 320,(8) 150 494,00 242 395,40 3 133,40 3 000,(8) 587,90

среднее 112 016,80 242 395,40
начальное 84 241,80 101 963,20 285 869,20 175 707,40 317 206,40

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск основное 120 039,90 135 406,90 373 436,90 220 536,80 317 206,40 4 112,60 3 (НЮ,(8) 798,80

среднее 175 043,30 317 206,40

начальное 60 568,90 211 350,80 117 488,80 242 395,40
10 Муниципальное образование «город Чсрсмхово» основное 87 440,80 101 810,20 260 946,20 147 206,50 242 395,40 3 133,40 3 000,(8) 7 457,30 556,90

среднее 121 719,30
начальное 141 539,50 395 652,70 137 851,70 242 395,40

11 Аларский муниципальный район Иркутской области основное 178 112,20 555 691,00 172 855,00 242 395,40 9491,10 3 000,(8) 7 457,30 1 062,60

среднее 337982,10

Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

начальное 177 907,20 501 437,30 145 651,60 242 395,40
12 основное 186 019,80 483 812,30 182 679,70 242 395,40 9491,10 3 (88),(К) 7 457,30 1 176,(81

среднее 357 357,70

Баиндаевский муниципальный район Иркутской
начальное 154 868,60 468 103,10 149 422,50 242 395,40

13 основное 242 530,30 563 820,40 187 429,30 242 395,40 11 524,90 3 000,00 7 457,30 1 301,(81

среднее 297 911,80



2

14 Муниципальное образование г. Бодайбо и район;)
начальное 132 250,50 773 963,60 179 518,50 332 168,60

7 457,30 3 0(81,00 10 253,70 986,70основное 183 662,00 485 922,80 225 337,30 332 168.60
среднее 332 463,60 252 599,70

15 Боханский муниципальный район Иркутской области
начальное 156 318,50 555 327.20 17(1 559,40 242 395,40

7 457,30 3 000,(8) 7 457,30 1 074,60основное 183 920,80 599 580,60 214 052,70 242 395,40
среднее 413 079,90

16
Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

начальное 148 779,90 665 437,80 154 670,70 287 282,(8)
10 465,60 3 (881,(8) 8 855,50 1 370,70основное 218 187,00 869 458,80 194 039,60 287 282,(8)

среднее 379 761,50

17
Муниципальное образование «Жигаловский район» 
Иркутской области

начадьнос 166 675,30 432 251,30 152 176,00 272 319,80
14 490,80 3 (881,(8) 8 389,40 1 552,(81основное 196 042,70 682 729,40 190 897,50 272 319,80

среднее 373 564,80

18 Муниципальное образование «Заларинский район»
начальное 117057,10 433 288,40 129 666,40 242 395,40

7 457,30 3 (810,(8) 7 457,30 966,20основное 150 510,10 576 012,10 162 545,10 242 395.40
среднее 317 648,90 242 395,40

19
Зиминский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 118 935,00 499 339,10 116 640,90 242 395,40
10 846,90 3 000,00 7 457,30 I 190,80основное 186 882,40 477 831,80 146 138,60 242 395,40

среднее 285 292,90

20
Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области

начальное 80 109,60 341 895,50 153 081,10 242 395,40
3 389,70 3 000,(8) 7 457,30 621,90основное 109 652,10 400 962,9(1 192 037,50 242 395,40

среднее 172 157,80 242 395,40

21
Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 154 622,50 973 067,90 225 105,(8) 332 168,60
9 321,60 3 <881,00 10 253,70 1 226,50основное 219 080,90 1 279 044,20 282 756,80 332 168,60

среднее 344 978,40 317 059,7(1

22 Муниципальное образование «Катангский район»
начальное 349 823,30 1 230 751,20 286416,90 380 055,30

11 652,00 6 (88),(И) 11 652,(8) 2 565,70основное 551 519,00 1 177 680,3(1 359 204,60
среднее 702 577,40

23 Муниципальное образование «Качугский район»
начатьнос 135 604,40 357 394,50 150 633,(81 272 319,80

8 389,40 3 (881,(8) 8 389,40 1 377,20основное 214 535,00 524 959,1(1 188 954,(8) 272 319,80
среднее 340 779,60

24 Киренский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 178 251,50 821 717,70 202 167,90 332 168,60
И  185,90 3 (НИ),(8) 10 253,70 1 3(81,10основное 218 482,70 892 982,70 253 865,90 332 168,60

среднее 307 648,10

25
Куйтукский муниципальный район Иркуской 
области

начальное 121 081,80 386 324,10 140 916,90 242 395,40
6 779,30 3 0(8),(8) 7 457,30 978,(81основное 163 924,20 406 215,30 176 715,80 242 395,40

среднее 314633.30

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района Иркутской области

начальное 226 633,40 360 291,30 188 515,80 335 168,60
6 0(8), (8) 10 253,70 1 510,30основное 338 315,60 705 063,10 235 891,30

среднее 459 383,20

27
Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район»

начальное 125 006,20 319 192,30 169 507,80 317 206,40
6 228,50 3 000,(8) 9 787,70 1 053,40основное 165 658,70 629 560,90 212 728,10 317 206,40

среднее 279 436,30 317 206,40

28
Муниципальное образование «Ннжнсудинскин 
район»

начальное 131 611,50 174 512,50 242 395,40
6 779,30 3 (88),(8) 7 457,30 892,60основное 187 278,70 415 482,80 219 032,00 242 395,40

среднее 301 046,50

29 Муниципальное образование «Нукутский район»
начальное 131 176,40 536 561,90 140 433,60 242 395,40

7 457,30 3 (88),(Ю 7 457,30 1 018,00основное 170 528,50 674 989,20 176 107,30 242 395,40
среднее 293 614,50

30
Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 116 923,10 635 282.60 147 766,40 242 395,40
4 745,50 3 (88),00 7 457,30 946,70основное 161 520,80 834 715,40 185 343,30 242 395,40

среднее 322 325,90

31 Осннскнй муниципальный район Иркутской области
начальное 128 299,(К) 387 119,90 144 693,10 242 395,40

6 779,30 3 000,00 7 457,30 1 008,20основное 156 552,30 461 624,40 181 472,20 242 395,40
среднее 247 427,80

32
Слюдянекий муниципальный район Иркутской 
области

начальное 88 619,(К) 459 060,50 150 926,50 242 395,40
4 067,60 3 000,00 7 457,3(1 747,80основное 114 488,30 441 644,10 189 323,60 242 395,40

среднее 156 108,70 242 395,40

33 Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

начальное 90 788,70 260 531,90 133 212,30 242 395,40
5 423,50 3 (88),00 7 457,30 743,80основное 139 680,60 370 486,60 167 011,50 242 395.40

среднее 212 828,(К) 242 395.40

34 Муниципальное образование «Тулунский район»
начальное 170 837,30 490 658,70 158 517,10 242 395.40

10 846,90 3 (810,(8) 7 457,30 1 205,50основное 245 884,10 434 849,10 198 884,60 242 395.40
среднее 389 316,60

35 Усольский муниципальный район Иркутской области
начальное 84 883,20 292 998,40 131 644,90 242 395,40

5 423,50 3 000,00 7 457,30 746,30основное 120 705,8(1 310 956,00 165 037,20 242 395,40
среднее 232 718,50 184 905,80

36
Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской 
области

начальное 172 176,40 453 875,20 183 654,80 317 206,40
11 567,2(1 3 000,(8) 9 787,70 1 502,70основное 225 226,50 857 744,40 230 547,40 317 206,4<>

среднее 451 760,70 317 206,40

37
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 103 790,80 582 778,60 158 975,60 332 168,60
6 525,10 3 (88),(8) 10 253,70 959,20основное 143 695,80 494417,70 199 462.20 332 168,60

среднее 264 289,60 332 168,60



3

38 Районное муниципальное обрачованис «Усть- 
Удинский район» Иркутской области

начальное 173 124,70 419 101,20 169 721,60 242 395,40
6 779,30 3 0(H),00 7 457.30 962,30основное 209 376,30 375 5(H),00 212 997,70 242 395,40

среднее 417 149,80

39 Чсремховское районное муниципальное образование
начальное 120 285,40 477 349,00 132 491,70 242 395,40

10 169,(К) 3 000,00 7 457,30 999,80основное 158 291,90 404 5X4,60 166 103,90 242 395,40
среднее 324 667,80

40 Чунский муниципальный округ Иркутской области
начальное 127 485,20 376 287,10 155 619,90 242 395,40

7 457,30 3 000,00 7 457,30 959,70основное 179 676,70 510 0X6,30 195 235,50 242 395,40
среднее 227 936,80 242 395,40

41 Шелсховский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 57 189,70 275 134,30 117 230,50 242 395,40
2 711,70 3 000,00 7 457,30 575,20основное 86 249,30 89 120,00 258 362,90 146 881,20 242 395,40

среднее 110 810,70

42
Эхирнт-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 126 381,50 579 921,70 135 091,10 242 395,4(1
6 779,30 3 000,00 7 457,30 993,40основное 156 425,30 719 731,40 169 377,90 242 395,40

среднее 237 488,60 242 395,40



О П Р Е Д Е Л Е Н Ы  
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  И р к у т с к о й  о б л а с ти

от ЯП июля 2024 годя № 578-пп

Н О Р М А Т И В Ы  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  Г А Р А Н Т И Й  Р Е А Л И З А Ц И И  П Р А В  Н А  П О Л У Ч Е Н И Е  О Б Щ Е Д О С Т У П Н О Г О  И Б Е С П Л А Т Н О Г О  Н А Ч А Л Ь Н О Г О  О Б Щ Е Г О , О С Н О В Н О Г О  О Б Щ Е Г О , С Р Е Д Н Е Г О  О Б Щ Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  
О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И , О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Д Е Т Е Й  В М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  В И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  Н А  О Д Н О Г О  У Ч А Щ Е Г О С Я  

В  Г О Д  
Н А  2 0 2 7  Г О Д

Ns
п/п

Наименование муниципального образования
Уровни

образования

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

В том числе норматив 
на приобретение 

учебников и учебных 
пособий,средств 

обучения, игр, рублей

Дополнительные нормативы, рублей

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования в 
общеобразовательных 

организациях

О бразовательны е программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования (с 

углубленным изучением 
отдельных предметов или 
профильным обучением) в 

общеобразовательных 
организациях

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования для 
детей с  ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в классах 

(классах-комплектах) для 
детей с  ограниченными 

возможностями здоровья

Адаптированные 
образовательные программы 

начального общего, 
основного обшего, среднего 

общего образования для 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

обшеобразоватсл ъ н ы х 
классах (классах-комплектах)

Образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому, в том 
числе адаптированные 

образовательные программы 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования для 

обучающихся на дому

Дополнительные
образовательные

программы

Базовые школы 
Российской академии 

наук

Центры образования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Норматив на 
дополнительное 

профессиональ ное 
образование 

педагогических работников

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Ангарский городской округ Иркутской области
начальное 6(1 684,00 68 712,30 266 248.90 128 568,80 242 395,40

3 133,40 3 000,00 7 457,3(1 558,30основное 87 637,70 90 556,30 286 838,10 161 162,70 242 395,40
среднее 113 633,60 242 395,40 5 193,60

2 Городской окрут муниципальное образование города 
Братска Иркутской области

начальное 73 330,80 76 680,00 379 965,70 162 432,80 287 282,00
3 721,00 3 000,00 687,20основное 107 345,50 116 770,00 500 243,90 203 816,50 287 282,00 5 049,70

среднее 161 159,80 287 282,00 6 835,90

3 Зиминскос городское муниципальное образование
начальное 59 205,70 207 229,00 1 18 731,00 242 395,40

3 760,10 3 000,00 7 457,30 585,00основное 87 149,90 97 774,80 288 884,80 148 771,20 242 395,40
среднее 124211,20

4 Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск

начальное 52 810,70 55 182,70 228 395,30 122 149,80 242 395,40
2 506,80 3 000,00 453,80основное 79 127,50 81 752,70 248 490,20 153 077,30 242 395,40 4 168,40

среднее 101 659,00 242 395,40 4 698,50

5
Городской округ муниципального образования 
город Саянск Иркутской области

начальное 66 142,20 376 084,20 122 588,90 242 395,40
3 133,40 3 000,00 7 457,30 704,90основное 90 875,70 96 676,80 406 077,80 153 630,50 242 395,40

среднее N 8  526,60

6 Городской окрут «город Свирск» Иркутской области
начальное 74 350,30 324 046,50 131 635,70 242 395,40

3 760,10 3 000,00 7 457,30 703,40основное 109 681,10 336 087,90 165 025,60 242 395,40
среднее 178 571,50

7 Муниципальное образование -  «город Тулун»
начальное 65 979,10 371 357,90 129 508,00 242 395,40

3 133,40 3 (100,00 7 457,30 601,10основное 96 398,00 105 437,00 393 527,90 162 345,60 242 395,40
среднее N 9  390,80

8
Городской окрут муниципальное образование город 
Усолье-Сибирское Иркутской области

начальное 59 868,90 262 780.00 120 098,80 242 395,40
3 133,40 3 000,00 587,90основное 86 434,00 98 895,00 280 320,00 150 494,00 242 395,40

среднее N 2  016,80 242 395,40

9 Муниципальное образование город У стъ-Илимск
начальное 84 241,80 101 963,20 285 869,20 175 707,40 317 206,40

4 112,60 3 000,00 798,80основное 120 039,90 135 406,90 373 436,90 220 536,80 317 206,40
среднее 175 043,30 317 206,40

10 Муниципальное образование «город Чсрсмхово»
начальное 60 568,90 211 350,80 N 7  488,80 242 395,40

3 133,40 3 000,00 7 457,30 556,90основное 87 440,80 101 810,20 260 946,20 147 206,50 242 395,40
среднее 121 719,30

11 Аларский муниципальный район Иркутской области
начальное 141 539,50 395 652,70 137 851,70 242 395,40

9491 ,10 3 000,00 7 457,30 1 062,60основное 178 112,20 555 691,00 172 855,(К) 242 395,40
среднее 337 982,10

12
Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

начальное 177 907,20 501 437,30 145 651,60 242 395,40
9491 ,10 3 000,00 7 457,30 1 176,00основное 186 019,80 483 812,30 182 679,70 242 395,40

среднее 357 357,70

13
Баяндаевский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 154 868,60 468 103,10 149 422,50 242 395,40
11 524,90 3 000,00 7 457,30 1 301,00основное 242 530,30 563 820,40 187 429,30 242 395,40

среднее 297 911,80



2

14 М униципальное образование г. Бодайбо и района
начальное 132 250,50 773 963,60 179 518,5(1 332 168,60

7 457,30 3 000,00 К) 253,70 986,70основное 183 662,00 485 922,80 225 337,30 332 168,60
среднее 332 463,60 252 599,70

15
Боханский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 156 318,50 555 327,20 170 559,40 242 395,40
7 457,30 3 000,00 7 457,30 1 074,60основное 183 920,80 599 580,60 214 052,70 242 395,40

среднее 413 079,90

16
М униципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

начальное 148 779,90 665 437,80 154 670,70 287 282,00
К) 465,60 3 «0(1,00 8 855,50 1 370,70основное 218 187,00 869 458,80 194 039,60 287 282,00

среднее 379 761,50

17
М униципальное образование «Ж игаловский район» 
Иркутской области

начальное 166 675,30 432 251,30 152 176,00 272 319,80
14 490,80 3 000,00 8 389,40 1 552,00основное 196 042,70 682 729,40 190 897,50 272 319,80

среднее 373 564,80

18 М униципальное образование «Заларинский район»
начальное 117057,10 433 288,40 129 666,40 242 395,40

7 457,30 3 000,00 7 457,30 966,2(1основное 150 510,10 576 012,10 162 545,10 242 395,40
среднее 317 648,90 242 395,40

19
Зиминскнй муниципальный район Иркутской 
области

начальное 118 935,00 499 339,10 116 640,90 242 395,40
К) 846,90 3 000,00 7 457,30 1 190,80основное 186 882,40 477 831,80 146 138,60 242 395,40

среднее 285 292,90

20
Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области

начальное 80 109,60 341 895,50 153 081,10 242 395,40
3 389,70 3 000,00 7 457,30 621,90основное 109 652,10 400 962,90 192 037,50 242 395,40

среднее 172 157,80 242 395,40

21
Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 154 622,50 973 067,90 225 105,00 332 168,60
9 321,60 3 000,00 10 253,70 1 226,50основное 219 080,90 1 279 044,20 282 756,80 332 168,60

среднее 344 978,40 317 059,70

22 М униципальное образование «Катангский район»
начальное 349 823,30 1 230 751,20 286 416,90 380 055,30

11 652,00 6 000,00 11 652,00 2 565,70основное 551 519,00 1 177 680,30 359 204.60
среднее 702 577,40

23 М униципальное образование «Качугский район»
начальное 135 604,40 357 394,50 150 633,00 272 319,80

8 389,40 3 000,00 8 389,40 1 377,20основное 214 535.00 524 959,10 188 954,00 272 319,80
среднее 340 779,60

24 Киренский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 178 251,50 821 717,70 202 167.90 332 168,60
11 185,90 3 ()()(),()() 10 253,70 1 300,10основное 218 482,70 892 982,70 253 865,90 332 168,60

среднее 307 648,10

25
Куйтунский муниципальный район Иркуской 
области

начальное 121 081,80 386 324,10 140 916,90 242 395,40
6 779,30 3 000,00 7 457,30 978,00основное 163 924,20 406 215,30 176 715,80 242 395,40

среднее 314 633,30

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района Иркутской области

начальное 226 633,40 360 291,30 188 515,80 335 168,60
6 000,00 10 253,70 1 510,30основное 338 315,60 705 063,10 235 891,30

среднее 459 383,20

27
Муниципальное образование «Нижнеилимскнй 
район»

начальное 125 006,20 319 192,30 169 507,80 317 206,40
6 228,50 3 000,00 9 787,70 1 053,40основное 165 658,70 629 560,90 212 728,10 317 206,40

среднее 279 436,30 317 206,40

28
Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район»

начальное 131 611,50 174 512,50 242 395,40
6 779,30 3 000,00 7 457,30 892,60основное 187 278,70 415 482,80 219 032,00 242 395,40

среднее 301 046,50

29 М униципальное образование «Нукутский район»
начальное 131 176,40 536 561,90 140 433,60 242 395,40

7 457,30 3 000,00 7 457,30 1 018,00основное 170 528,50 674 989,20 176 107,30 242 395,40
среднее 293 614,50

30
Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 116923,10 635 282,60 147 766,40 242 395,40
4 745,50 3 000,00 7 457,30 946,70основное 161 520,80 834 715,40 185 343,30 242 395,40

среднее 322 325,90

31 Осинский муниципальный район Иркутской области
начальное 128 299,(К) 387 119,90 144 693,10 242 395,40

6 779,30 3 000,00 7 457,30 1 008,20основное 156 552,30 461 624,40 181 472,20 242 395,40
среднее 247 427,80

32
Слю дянскнй муниципальный район Иркутской 
области

начальное 88 619,00 459 060,50 150 926,50 242 395,40
4 067,60 3 000,00 7 457,30 747,80основное 1 14 488,30 441 644,10 189 323,60 242 395,40

среднее 156 108,70 242 395,40

33 М униципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

начальное 90 788,70 260 531,90 133 212,30 242 395,40
5 423,50 3 000,00 7 457,30 743,80основное 139 680,60 370 486,60 167011,50 242 395,40

сроднее 212 828,00 242 395,40

34 М униципальное образование «Тулунский район»
начальное 170 837,30 490 658,70 158517.10 242 395,40

10 846,90 3 000,00 7 457,30 1 205,50основное 245 884,10 434 849,10 198 884,60 242 395,40
среднее 389 316,60

35
Усольский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 84 883.20 292 998,40 131 644,90 242 395,40
5 423,50 3 000,00 7 457,30 746,30основное 120 705,80 310 956,00 165 037,20 242 395,40

среднее 232 718,50 184 905,80

36 Усть-Илнмскин муниципальный окрут Иркутской 
области

начальное 172 176,40 453 875,20 183 654.80 317 206,40
11 567,20 3 000,00 9 787,70 1 502,70основное 225 226,50 857 744,40 230 547,40 317 206,40

среднее 451 760,70 317 206,40

37
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 103 790,80 582 778.60 158 975,60 332 168,60
6 525,10 3 000,00 10 253,70 959,20основное 143 695,80 494 417,70 199 462,20 332 168,60

среднее 264 289,60 332 168,60



3

38
Районное муниципальное образование «Усть 
Удинский район» Иркутской области

начальное 173 124,70 419 101,20 169 721,60 242 395,40
6 779,30 3 000,00 7 457,30 962,30основное 209 376,30 375 500,0(1 212 997,70 242 395,40

среднее 417 149,80

39 Черечховскос районное муниципальное образование
начальное 120 2X5,40 477 349,00 132 491,70 242 395,40

10 169,00 3 000,00 7 457,30 999,80основное 138 291,90 404 584,60 166 103,90 242 395,40
среднее 324 667,80

40 Чхнекий муниципальный окрут Иркутской области
начальное 127 485,20 376 287,10 155 619,90 242 395,40

7 457,30 3 000,00 7 457,30 959,70основное 179 676,70 510 086,30 195 235,50 242 395,40
среднее 227 936,80 242 395,40

41
Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области

начальное 57 189,70 275 134,30 117 230,50 242 395,40
2 711,70 3 000,00 7 457,30 575,20основное 86 249,30 89 120,00 258 362,90 146 881,20 242 395.40

среднее 110 810,70

42
Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области

начальное 126 381,50 579 921,70 135091,10 242 395,40
6 779,30 3 000,00 7 457,30 993,40основное 156 425,30 719 731.40 169 377,90 242 395,40

среднее 237 488,60 242 395,40


